
COMUNE DI ISSIGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Originale 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
 

 

N. 21 del 09/09/2020 

 
Oggetto : ART. 1, COMMA 29 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 

ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'AREA A 

PARCHEGGIO DI PIAZZA DELLA COOPERATIVA CON FORMAZIONE 

DI NUOVO ATTRAVERSAMENTO PEDONALE, ISOLA PEDONALE E 

RIORGANIZZAZIONE DEI PARCHEGGI E DELLA VABILITA' INTERNA 

-  CIG: 8395381790 - CUP: B63D20000580005.      

ART. 32 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., EFFICACIA 

DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALL'IMPRESA CIMO S.r.l. con 

sede in Via Giardini, 3 7 - VERRES (AO), P.IVA 00040390072 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

      

VISTI: 

- Il bilancio di previsione 2020-2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.  40 

del 18.12.2019, e le successive variazioni; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 5/2020 con cui è stata 

attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Area Tecnica e Tecnica Manutentiva dell’Unione 

e dei Comuni facenti parte dell’Unione stessa 

 

Premesso che: 

 l’art. 1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di 

euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 ai sensi dell’art.1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 

misura differenziata, sulla della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 



  al n. 784 dell’allegato A, figura per questo comune il contributo di € 50.000,00 (misura del 

contributo per comuni fino a 5.000 abitanti); 

 Ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n.160 del 2019 il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 

 il comma 31 del citato articolo 1 della legge n.160 del 2019 stabilisce che: " il comune 

beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50";: 

 questa Amministrazione, ritenendo la misura prevista dalla normativa di cui sopra di 

fondamentale interesse per il comune, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

29/07/2020, ha apportato alcune variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 inserendo, tra l’altro, l’intervento di cui trattasi nell’annualità 2020,  nel 

modo seguente: 

- Entrata: cap. 1020/240/1, cod. 4.000.0100; 

- Entrata: cap. 1020/240/99, cod. 4.000.0100; 

- Uscita : cap. 6130/501/99, cod. 1.05.2.202; 

- Uscita : cap. 6130/541/99, cod. 1.05.2.202; 

 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di utilizzare i fondi suddetti per l’esecuzione di 

opere di messa in sicurezza del patrimonio comunale attraverso la manutenzione dell’area a 

parcheggio della Piazza della cooperativa, attraverso la formazione di nuove isole pedonali, 

accessibili ai disabili, oltre che alla riorganizzazione della viabilità interna del parcheggio stesso; 

 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 9/2020 del Responsabile del Servizio 

Tecnico gestito in forma associata tramite l’Unione di Comuni Montani, con la quale è stato 

affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo in oggetto all’Arch. AIME 

Federico con studio in Fiorano Canavese (TO); 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 31.07.2020 con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo delle opere di: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'AREA A 

PARCHEGGIO DI PIAZZA DELLA COOPERATIVA CON FORMAZIONE DI NUOVO 

ATTRAVERSAMENTO PEDONALE, ISOLA PEDONALE E RIORGANIZZAZIONE DEI 

PARCHEGGI E DELLA VABILITA’ INTERNA”; 

 

PRESO ATTO che i lavori da eseguire ammontano complessivamente a € 100.000,00 di cui € 

80.819,30 per lavori a base d’asta, di cui € 78.359,70 per lavori soggetto a ribasso ed € 2.459,60 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 19.180,70 quali somme a disposizione 

dell’amministrazione comprensivi delle funzioni tecniche e che la spesa complessiva di € 

100.000,00= è finanziata per € 50.000,00 con contributo concesso ai sensi l’art. 1 comma 29 della 

Legge  della 27 dicembre 2019, n. 160 e, per la restante parte con fondi a disposizione 

dell’Amministrazione comunale (sovracanoni BIM)  

 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione a Contrarre n. 15 del 04.08.2020, con la 

quale, ai sensi all’art. 36, comma 2 lett. b), è stato stabilito di procedere alla scelta dell’operatore 

economico mediante l’espletamento di procedura semplificata con affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, attraverso il criterio del minor prezzo, determinato 

mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza) e sono 

state approvate lettera di invito, l’Allegato A- Istanza di partecipazione, l’Allegato B - Documento 

di gara unico europeo-DGUE e l’Allegato B – Istruzioni; 

 

DATO ATTO CHE con propria precedente determinazione n. 18 del 26.08.2020 si è proceduto: 

- ad APPROVARE, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione 

provvisoria ovvero la proposta di aggiudicazione disposta con il VERBALE DI GARA del 

25.08.2020; 

- all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’appalto 



relativo ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'AREA A PARCHEGGIO 

DI PIAZZA DELLA COOPERATIVA CON FORMAZIONE DI NUOVO 

ATTRAVERSAMENTO PEDONALE, ISOLA PEDONALE E RIORGANIZZAZIONE DEI 

PARCHEGGI E DELLA VABILITA’ INTERNA, in favore dell’impresa CIMO S.r.l. con sede 

in Via Giardini, 37 – VERRES (AO), P.Iva 00040390072, per un importo netto di € 76.009,91 

oltre oneri della sicurezza non ribassati di importo pari ad € 2.459,60 e per un importo 

contrattuale di € 69.410,37 oltre IVA di Legge; 

 

ATTESO CHE per rendere efficace il provvedimento di aggiudicazione definitiva si è proceduto 

alla verifica, con l’acquisizione delle certificazioni relative, dei requisiti di ordine generale 

dichiarati in sede di gara dall’Impresa ed alla richiesta del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC); 

 

DATO ATTO CHE : 

- dalla verifica dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario, prevista dall’art. 32, c. 7, del Codice, mediante acquisizione della documentazione 

attraverso la banca dati AVCPass istituita presso l’ANAC, ai sensi dell’art. 81, c. 2, del Codice 

non sono emerse irregolarità in capo all’Impresa aggiudicataria; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva richiesto d’ufficio con procedura on-line, 

Protocollo INAIL_22443107 _ DURC REGOLARE, scadenza della validità il 14.10.2020 

(documento agli atti di archivio); 

 

CONSIDERATO CHE occorre rendere efficace la proposta di aggiudicazione intervenuta con 

propria Determinazione n. 18 del 26.08.2020 a favore dell’Impresa CIMO S.r.l. con sede in Via 

Giardini, 37 – VERRES (AO), P.Iva 00040390072, per un importo netto di € 76.009,91 oltre oneri 

della sicurezza non ribassati di importo pari ad € 2.459,60 e per un importo contrattuale di € 

69.410,37 oltre IVA di Legge; 

 

VISTI : 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti), per le parti NON 

abrogate; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale per la Disciplina del Contratti; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento comunale per l’esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni 

amministrative; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato del D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

pertanto si intende qui integralmente richiamata e trascritta. 

 

2. DI DICHIARARE EFFICACE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs n. 50/2016 e 

s.m.i. ed ai fini di quanto previsto al comma 8 del citato articolo, l’aggiudicazione definitiva 

intervenuta con propria precedente determinazione n. 18 del 26.08.2020 a favore 

dell’Impresa CIMO S.r.l. con sede in Via Giardini, 37 – VERRES (AO), P.Iva 

00040390072, per il complessivo importo di Euro 76.351,41 (di cui Euro 69.410,37 per 

lavori ed Euro 6.941,04 per Iva al 10%). 

 

3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’opera sarà finanziato dal Comune di 

Issiglio per € 50.000,00 con contributo dello Stato a norma dell’art. 1 comma 29 della Legge 

della 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" e per la restante parte con fondi propri 



del Comune di Issiglio (sovracanoni BIM). 

 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva dell’opera, dell’importo di Euro 91.680,00 al 

codice bilancio 01.05.2.202 esercizio finanziario 2020 del Bilancio di Previsione 2020-2022 

come segue: 

- Euro 50.000,00 - Capitolo 6130/541/99, a favore della Ditta CIMO S.r.l., 

- Euro 26.351,41 - Capitolo 6130/541/99, a favore della Ditta CIMO S.r.l., 

- Euro 1.616, 38 - Capitolo 6130/541/99 per funzioni tecniche, 

- Euro 10.712,21 - Capitolo 6130/541/99 per economie e imprevisti, 

- Euro   3.000,00 - Capitolo 6130/501/99 per economie e imprevisti, 

dando inoltre atto che la spesa di Euro € 8.320,00 risulta già impegnata a favore dell’Arch. 

AIME Federico (imp. 84/2020), e che l’esigibilità della spesa è prevista entro il 31.12.2020; 

 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

6. DI DARE ATTO che per il lavoro di cui in oggetto il codice CIG : 8395381790; 

 

7. DI DAREA ATTO che l’esigibilità sia dell’entrata che della spesa sono previste entro il 

31.12.2020;  

 

8. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

9.  DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Unione di Comuni Montani 

Valchiusella nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

10.  DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On 

Line e sull’Amministrazione trasparente del profilo internet dell’Unione di Comuni Montani 

Valchiusella, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

 

 

Il RUP: ZIMOLI Laura 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Guaita Mara 

_____________________________ 
 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

8395381790 2020 127 01052 202 6130 541 99 10.712,21 

 2020 126 01052 202 6130 541 99 1.616,38 

8395381790 2020 89 01052 202 6130 541 99 50.000,00 

8395381790 2020 88 01052 202 6130 541 99 26.351,41 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 

artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 SARTORETTI dott. Gianfranco 

_____________________________ 
 

Issiglio, 09/09/2020 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

 

Issiglio, _________________________ 
 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  CALVETTI Dott. Claudio 

 _____________________________ 

  

  

  


